
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ»! РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

Октябрьский калайы 
кала округы 

ХАКИМИЭТЕ
452600, Октябрьский калайы, 

Чапаев урамы, 23

АДМИНИСТРАЦИЯ 
городского округа 

город Октябрьский
452600, город Октябрьский, 

улица Чапаева, 23

« £6,
1C АРАР
Ш______2021 й.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« п 2021 г.

Об утверждении протокола заседания конкурсной комиссии по проведению конкурса 
среди некоммерческих организаций на предоставление гранта в форме субсидий из бюджета 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на осуществление 
деятельности, направленной на содействие развитию механизмов общественного контроля 

в жилищно-коммунальной сфере и реализацию социально -  значимого проекта в сфере 
защиты прав и законных интересов собственников помещений и жителей многоквартирных

домов от 18 марта 2021 года

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Порядком 
предоставления грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим 
деятельность, направленную на содействие развитию механизмов общественного контроля в 
жилищно-коммунальной сфере и реализующим социально -  значимый проект в сфере защиты 
прав и законных интересов собственников помещений и жителей многоквартирных домов, из 
бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2021 год, 
утвержденным постановлением администрации городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан от 30.12.2020 № 4203, Положением о конкурсной комиссии по 
проведению конкурса среди некоммерческих организаций на представление гранта в форме 
субсидий из бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 
осуществление деятельности, направленной на содействие развитию механизмов 
общественного контроля в жилищно-коммунальной сфере и реализацию социально -  
значимого проекта в сфере защиты прав и законных интересов собственников помещений и 
жителей многоквартирных домов, утвержденным постановлением администрации городского 
округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 09.03.2021 № 722

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый протокол заседания конкурсной комиссии по проведению 
конкурса среди некоммерческих организаций на предоставление гранта в форме субсидий из 
бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на осуществление 
деятельности, направленной на содействие развитию механизмов общественного контроля в 
жилищно-коммунальной сфере и реализацию социально -  значимого проекта в сфере защиты 
прав и законных интересов собственников помещений и жителей многоквартирных домов от 
18 марта 2021 года.



2. Предоставить Региональной общественной организации по защите прав 
собственников жилья «Защитим свои права в ЖКХ» Республики Башкортостан» грант в форме 
субсидий из бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 
осуществление деятельности, направленной на содействие развитию механизмов 
общественного контроля в жилищно-коммунальной сфере в пределах утвержденных 
ассигнований, предусмотренных на указанные цели.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте городского округа 
город Октябрьский Республики Башкортостан www.oktadm.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей 
главы администрации И.М. Нафикова и Н.Т. Зарипову.

И.о. главы администрации М.А. Черкашнев

http://www.oktadm.ru


Приложение
к постановлению администрации 
городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан 
от « к  в » С?Я 2021 г.

ПРОТОКОЛ
заседания конкурсной комиссии по проведению конкурса среди 

некоммерческих организаций на предоставление гранта в форме субсидий из 
бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 

осуществление деятельности, направленной на содействие развитию 
механизмов общественного контроля в жилищно-коммунальной сфере и 

реализацию социально -  значимого проекта в сфере защиты прав и законных 
интересов собственников помещений и жителей многоквартирных домов

«18» марта 2021 года

Место проведения: Республика Башкортостан, г. Октябрьский, ул. Чапаева,
д.23, кабинет №29
Время начала заседания: 14:30
Время окончания заседания: 15:30

Присутствовали:

Нафиков И.М. - 

Давыдова В.Н.-

Багаманова Г.Р.- 

Назмиева С.Р. -

Шайхлисламов Р.Ш.-

заместитель главы администрации, председатель 
комиссии;
начальник отдела коммунального хозяйства и 
жилищного контроля администрации, заместитель 
председателя комиссии;
заместитель начальника финансового управления 
администрации -  начальник бюджетного отдела; 
главный специалист - муниципальный жилищный 
инспектор отдела коммунального хозяйства и 
жилищного контроля администрации, секретарь 
комиссии;
депутат Совета городского округа город 
Октябрьский

Приглашенные:

руководитель МОД «Союз Светов многоквартирных 
домов «БашДомКом»
руководитель РОО по защите прав собственников 
жилья «Защитим свои права в ЖКХ» РБ»

Айрих И.В. - 

Сушилов Ю.А. -



2

Повестка дня:

1. Рассмотрение и оценка заявок и проектов некоммерческих организаций 
на предоставление в 2021 году гранта в форме субсидий из бюджета городского 
округа город Октябрьский Республики Башкортостан на осуществление 
деятельности, направленной на содействие развитию механизмов 
общественного контроля в жилищно-коммунальной сфере и реализацию 
социально -  значимого проекта в сфере защиты прав и законных интересов 
собственников помещений и жителей многоквартирных домов.

По вопросу повестки дня выступили:
Нафиков И.М.: согласно постановлению администрации от 27.01.2021 

№ 141 «О проведении конкурса среди некоммерческих организаций на 
предоставление гранта в форме субсидий из бюджета городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан на осуществление деятельности, 
направленной на содействие развитию механизмов общественного контроля в 
жилищно-коммунальной сфере и реализацию социально - значимого проекта в 
сфере защиты прав и законных интересов собственников помещений и жителей 
многоквартирных домов» конкурсная комиссия проводит конкурс среди 
некоммерческих организаций на предоставление гранта в форме субсидий из 
бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 
осуществление деятельности, направленной на содействие развитию 
механизмов общественного контроля в жилищно-коммунальной сфере и 
реализацию социально - значимого проекта в сфере защиты прав и законных 
интересов собственников помещений и жителей многоквартирных домов в 2021 
году на сумму в пределах утвержденных ассигнований в бюджете городского 
округа город Октябрьский Республики Башкортостан, предусмотренных на 
указанные цели (далее -  конкурс).

03 февраля 2021 года был объявлен конкурс, информационное сообщение 
размещено на сайте городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан (http://oktadm.ru).

На участие в конкурсе подано 2 заявки:
1) Местное общественное движение «Союз Светов многоквартирных 

домов «БашДомКом» городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан (дата подачи 04.03.2021, время подачи 12-30 ч.);

2) Региональная общественная организация по защите прав 
собственников жилья «Защитим свои права в ЖКХ» Республики Башкортостан 
(дата подачи 04.03.2021, время подачи 16-52 ч.).

Представленные на конкурс документы включают в себя:
а) заявку, содержащую письменное обращение некоммерческой 

организации о намерении участвовать в конкурсе, с указанием полного 
наименования, адреса местонахождения организации;

б) копии учредительных документов некоммерческой организации, 
свидетельства о постановке на налоговый учет;

в) документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего заявку;

http://oktadm.ru


3

г) справку банка (выписку со счета), подтверждающую наличие у 
организации собственного расчетного счета;

д) справку из налогового органа об отсутствии просроченной 
задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты всех 
уровней и государственные внебюджетные фонды;

е) описание проекта совместного решения социальных проблем в 
жилищно-коммунальной сфере.

ж) опись документов, входящих в состав заявки.
В соответствии с п. 3.11 Порядка предоставления грантов в форме 

субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность, 
направленную на содействие развитию механизмов общественного контроля в 
жилищно-коммунальной сфере и реализующим социально -  значимый проект 
в сфере защиты прав и законных интересов собственников помещений и 
жителей многоквартирных домов, из бюджета городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан на 2021 год, утвержденного 
постановлением администрации от 30.12.2021 № 4203, в процессе
рассмотрения заявок на участие в конкурсе конкурсная комиссия вправе 
пригласить на свое заседание представителей некоммерческих организаций, 
задавать им вопросы и запрашивать у них информацию (в том числе 
документы), необходимые для оценки заявок по критериям, установленным 
настоящим порядком. В связи с чем, на заседание конкурсной комиссии 
приглашены представители каждой некоммерческой организации, подавшей 
заявку на участие в конкурсе. От МОД «Союз Светов многоквартирных домов 
«БашДомКом» приглашён руководитель Айрих Иван Владимирович, от РОО по 
защите прав собственников жилья «Защитим свои права в ЖКХ» РБ» - 
руководитель Сушилов Юрий Алексеевич.

Айрих И.В.: МОД «Союз Светов многоквартирных домов «БашДомКом» 
представлен проект по приоритетным направлениям совместного решения 
социальных проблем в жилищно-коммунальной сфере на 2021 год, который 
включает:

общую характеристику ситуации на начало реализации проекта;
цель проекта - осуществление деятельности, направленной на содействие 

развитию механизмов общественного контроля в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства, решение социально-значимых задач в сфере защиты 
прав и законных интересов собственников помещений и жителей 
многоквартирных домов;

задачи проекта, в том числе обеспечение осуществления уставной 
деятельности некоммерческой организации, повышение правовой грамотности 
населения городского округа город Октябрьский в вопросах управления 
многоквартирными домами и жилищно-коммунального хозяйства, 
популяризация институтов совета многоквартирного дома и общего собрания 
собственников помещений в многоквартирном доме, агитация за ответственное 
отношение к общему имуществу в многоквартирных домах, к дворовым и 
общественным территориям, содействие органам государственной власти и



4

местного самоуправления в осуществлении ими функциональных обязанностей 
в сферах управления многоквартирными домами и жилищно-коммунального 
хозяйства, осуществление общественного жилищного контроля; достижение 
показателей результативности;

описание основных мероприятий проекта, в том числе организация 
приема населения и обеспечение функционирования горячей линии по 
вопросам жилищно-коммунального хозяйства, содействие в созыве, 
проведении и оформлении решений общих собраний собственников 
помещений в многоквартирных домах, содействие в получении 
собственниками помещений информации по управлению многоквартирными 
домами, взаимодействие с органами государственной власти и органами 
местного самоуправления, в том числе по вопросам реализации муниципальных 
и региональных программ в сфере жилищно-коммунального хозяйства, 
проведение культурно-массовых и официально-деловых мероприятий, 
оказание юридической помощи собственникам и советам многоквартирных 
домов, популяризация взаимодействия собственников многоквартирных домов 
в решении общехозяйственных вопросов; разработка и издание 
информационно-просветительских материалов и рекомендаций в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства, содействие развитию механизмов в сфере 
общественного контроля;

смету планируемых расходов за счет полученной субсидии, в том числе 
на заработную плату с отчислениями -  281 232 руб., банковские расходы -  18 
768 руб.,

смету планируемых расходов за счет собственных средств в размере 
50 000 руб., в том числе коммунальные услуги -  10 000, полиграфические 
услуги в размере 5 000 руб., услуги вязи и интернет -  18 000 руб., канцтовары -  
15 000 руб., типографические услуги -  2 000 руб.

перечень собственных технических средств;
значения показателей результативности реализации проекта, в том числе 

организация приема населения с понедельника по пятницу с 9-00 до 13-00 часов 
за исключением праздничных и нерабочих дней; проведение экологических 
субботников на придомовых территориях многоквартирных домов -  5 шт., 
проведение праздника двора (международного дня соседей) - 1 шт.; ведение 
агитационной работы по вопросам ответственного отношения к содержанию и 
пользованию общим имуществом в многоквартирных домах, оплате жилищно- 
коммунальных услуг и решению общехозяйственных задач на добрососедских 
принципах -  в течение года, поддержка мероприятий в сфере ЖКХ, 
проводимых органами местного самоуправления -  в течение года.

Руководителю МОД «Союз Светов многоквартирных домов 
«БашДомКом» Айриху И.В. членами комиссии были заданы вопросы о 
проводимой деятельности некоммерческой организации, о результатах работы 
за прошедшие периоды, о сотрудниках организации, о проводимой исковой 
деятельности, о количестве проведенных общих собраний собственников в 
2019-2020 годах по выбору советов многоквартирных домов и оказываемом



5

содействии в оформлении решении общих собраний собственников, был 
проанализирован отчет организации за 2020 год.

На все заданные вопросы Айрихом И.В. были даны развернутые ответы.

Сушилов Ю.А.: РОО по защите прав собственников жилья «Защитим 
свои права в ЖКХ» РБ» представлен проект совместного решения социальных 
проблем в жилищно-коммунальной сфере на 2021 год, который включает 

общую характеристику ситуации на начало реализации проекта; 
цель проекта - осуществление деятельности, активное участие, 

содействие в вопросах развития системы общественного контроля в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства, оказание содействия органам местного 
самоуправления в вопросе межевания придомовых, внутриквартальных 
территорий, осуществление деятельности, направленной на защиту законных 
прав и интересов собственников помещений в многоквартирных домах и 
жителей города Октябрьского;

задачи проекта, в том числе мониторинг многоквартирных домов в целях 
выявления домов, где отсутствуют советы многоквартирных домов, повышение 
уровня правовой грамотности граждан города Октябрьского в сфере 
управления многоквартирными домами, жилищно-коммунального хозяйства с 
целью защиты законных прав и интересов граждан города, разъяснительная 
работа с жителями города Октябрьского в целях повышения ответственного 
обращения к общедомовому имуществу в многоквартирных домах, 
деятельность, направленная на популяризацию и развитие института общего 
собрания собственников в многоквартирных домах, советов многоквартирных 
домов, содействие органам местного самоуправления в сфере управления 
многоквартирными домами и сфере жилищно-коммунального хозяйства, 
содействие органам местного самоуправления в решении вопроса о межевании 
придомовых, внутриквартальных территорий и закреплении права на данные 
территории за собственниками многоквартирных домов;

описание основных мероприятий, в том числе проведение 
разъяснительной работы с собственниками МКД и жителями города 
Октябрьского по вопросу, связанному с межеванием придомовых и 
внутриквартальных территорий; разработка и издание информационных 
материалов, в том числе газеты «Защитим свои права в ЖКХ», направленных 
на повышение осведомленности и правовой грамотности граждан города 
Октябрьского по вопросам ЖКХ; проведение обучающих мероприятий для 
начинающих председателей советов МКД с целью повышения грамотности и 
правовой подготовленности для исполнения обязанностей председателя совета 
МКД; организация приема граждан и оказание содействия в решении вопросов 
в сфере жилищно-коммунального хозяйства; оказание содействия в созыве, 
подготовке и проведении общих собраний собственников помещений в МКД, 
оформлении решений собственников.

смету планируемых расходов за счет полученной субсидии, в том числе 
на заработную плату с отчислениями -  125 280 руб., коммунальные услуги -  30 
000 руб., услуги почтовой связи -  4 000 руб. полиграфические услуги -  10 000



б

руб., канцтовары -  6 000 руб., бухгалтерские услуги ( подготовка и отправка 
отчетов) -  12 000 руб., текущий ремонт -  30 000 руб., типографические услуги
-  20 000 руб., услуги по содержанию сайта организации - 10 000 руб.,
приобретение оргтехники -  30 000 руб., банковские услуги -  18 000 руб., 
непредвиденные расходы -  4 720 руб.

смету планируемых расходов за счет собственных средств в размере 100 
000 руб., в том числе аренда зала ЦНК «Дружбы народов» (не менее 5 раз) -  
30 000 руб., оплата специализированным правовым организациям по договору 
оказания обучающих услуг (обучающих форумов) -  40 000 руб., организация и 
проведение праздников двора и дня соседей (не менее 5 раз) -  30 000 руб.

перечень собственных технических средств;
значения показателей результативности реализации проекта, в том числе 

организация приема граждан с понедельника по пятницу с 9-00 до 14-00 часов, 
оказание безвозмездных услуг населению: консультации, в том числе 
юридические - не менее 1000 в год, помощь в подготовке запросов, обращений
-  не менее 500 шт., содействие в созыве, подготовке и проведении общих 
собраний собственников помещений в многоквартирных домах, оформлении 
решений -  не менее 100 собраний в год, оказание содействия и всесторонней 
помощи собственникам помещений в многоквартирных домах и органам 
местного самоуправления по вопросу межевания внутриквартальных 
территорий и закрепления права собственности на территорию за 
собственниками помещений в многоквартирных домах, поддержка и 
содействие органам местного самоуправления в проведений мероприятий в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Руководителю РОО по защите прав собственников жилья «Защитим свои 
права в ЖКХ» РБ» Сушилову Ю.А. членами конкурсной комиссии были заданы 
вопросы о порядке работы некоммерческой организации, о количестве 
проведенных собраний в 2019-2020 годах, о способах оказания содействия 
собственникам многоквартирных домов по проведению общих собраний 
собственников в целях выбора совета многоквартирного дома, о планируемом 
количестве собраний собственников по выбору советов многоквартирных 
домов в 2021 году, о планируемой работе по межеванию придомовых 
территорий, о целях расходования гранта, о количестве планируемых 
обучающих мероприятий для собственников многоквартирных домов в 2021 
году.

На все заданные вопросы Сушиловым Ю.А. были даны развернутые 
ответы.

После проведенного обсуждения представленные заявки вышеуказанных 
организаций рассмотрены членами конкурсной комиссии по следующим 
критериям:

соответствие проекта целям и задачам конкурса (от 1 до 5 баллов);
актуальность задач, на решение которых направлен проект (от 1 до 5 

баллов);
логичность, взаимосвязь и реалистичность мероприятий проекта (от 1 до 

5 баллов);



7

достоверность и объективность показателей результативности 
реализации проекта (от 1 до 5 баллов);

наличие информационных ресурсов организации, позволяющих освещать 
реализацию проекта (от 0 до 5 баллов);

наличие собственных технических ресурсов у организации, необходимых 
для реализации проекта (от 0 до 5 баллов);

финансовый вклад организации или её партнёров в реализацию проекта 
(от 0 до 5 баллов);

охват населения реализуемым проектом (от 1 до 5 баллов).

По результатам рассмотрения и оценки проектов, представленных в 
составе заявки, претенденты на грант набрали следующее количество баллов:

1) МОД «Союз Советов МКД «БашДомКом» с проектом по 
приоритетным направлениям совместного решения социальных проблем в 
жилищно-коммунальной сфере на 2021 год -  150 баллов.

2) РОО «Защитим свои права в ЖКХ» РБ» с проектом совместного 
решения социальных проблем в жилищно-коммунальной сфере на 2021 год - 
161 баллов.

Комиссия решила:
Признать Региональную общественную организацию по защите прав 

собственников жилья «Защитим свои права в ЖКХ» Республики 
Башкортостан» городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан победителем конкурса среди некоммерческих организаций на 
предоставление в 2021 году гранта в форме субсидий из бюджета городского 
округа город Октябрьский Республики Башкортостан на осуществление 
деятельности, направленной на содействие развитию механизмов
общественного контроля в жилищно-коммунальной сфере и реализацию 
социально -  значимого проекта в сфере защиты прав и законных интересов 
собственников помещений и жителей многоквартирных домов, 
в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.


